

## **KẾ HOẠCH**

### **tổ chức cuộc thi viết và kể chuyện về những tấm gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện năm 2022**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 73-KH/TU ngày 24/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “**Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**” trên địa bàn tỉnh.

Nhằm tiếp tục tổ chức các hoạt động thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với chào mừng kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022). Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi viết và kể chuyện về những tấm gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện năm 2022 như sau:

#### **I/- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1/- Mục đích**

- Cuộc thi nhằm tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh và các tầng lớp nhân dân trong huyện tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; từ đó góp phần thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

- Phát hiện, biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện.

##### **2/- Yêu cầu**

- Tuyên truyền, phổ biến và triển khai sâu rộng Cuộc thi để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh và nhân dân trong huyện tích cực tham gia.

- Tấm gương được phản ánh trong bài thi phải là người thật, việc thật, có địa chỉ rõ ràng, có sức lan tỏa, có ảnh hưởng tích cực tới cộng đồng, được cơ quan, địa phương, đơn vị ghi nhận.

#### **II/- NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

##### **1/- Nội dung**

Cuộc thi viết và kể chuyện về những gương cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến trong thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đang sinh sống, công tác, học tập trên địa bàn huyện Tân Phú có hành động,

việc làm thiết thực, hiệu quả trong rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, lối sống; thực hành tiết kiệm; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; có sáng kiến đem lại hiệu quả kinh tế cao; những nghĩa cử cao đẹp được cộng đồng tôn vinh; những tấm gương vượt khó học giỏi, làm kinh tế giỏi; những nhân tố mới trong các phong trào thi đua yêu nước; phòng chống dịch bệnh; tính tự giác gương mẫu của cán bộ lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu các cấp, các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị...

## **2/- Hình thức**

### **2.1/- Phần thi viết**

- Thể loại: Bài phản ánh, phóng sự, ký chân dung.  
- Mỗi cá nhân chỉ dự thi với 01 bài dự thi duy nhất, bài dự thi không được ccopy các bài viết về các gương điển hình ở huyện Tân Phú đã được đăng tải trên các báo, đài, trang thông tin điện tử huyện...

- Bài dự thi viết bằng Tiếng Việt, dưới dạng bài viết tay hoặc đánh máy vi tính (phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14) rõ ràng, sạch đẹp, ngôn ngữ trong sáng, dễ hiểu; nêu các thông tin cá nhân của người dự thi như: họ tên, ngày sinh, nghề nghiệp, đơn vị công tác, số điện thoại...

- Bìa bài dự thi ghi rõ “Bài dự thi: viết về những tấm gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện năm 2022”.

- Dung lượng bài thi không quá 2.000 từ, khuyến khích có thêm tranh, ảnh minh họa rõ nội dung bài viết.

### **2.2/- Phần thi kể chuyện**

Trong phần thi kể chuyện về các gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh sẽ có hai phần thi: phần thi kể chuyện và phần thi trả lời câu hỏi hiểu biết.

#### **\* Phần thi kể chuyện**

- Hình thức: kể chuyện trực tiếp tại sân khấu; mỗi thí sinh dự thi kể một câu chuyện dựa trên đề cương đã gửi cho Ban tổ chức tại cuộc thi viết (*có thể sử dụng hình ảnh minh họa bằng powerpoint, nhạc, múa phụ họa, hoạt cảnh, phim, video... cho phần kể chuyện của mình*) và phải đảm bảo các yếu tố sau:

+ Câu chuyện phải đảm bảo đúng sự thật về nhân vật được kể, phải trích dẫn được xuất xứ, địa chỉ của nhân vật được kể.

+ Kể chuyện phải sát với nội dung đề cương.

+ Phương pháp kể chuyện hấp dẫn, lôi cuốn người nghe.

+ Câu chuyện phải rút ra được bài học ý nghĩa và có sức lan tỏa sâu rộng.

+ Đối với phần minh họa cho nội dung thi kể chuyện: Mỗi thí sinh dự thi kể chuyện sẽ có những phần minh họa cho bài dự thi của mình thêm phần sinh động (*không bắt buộc*), Ban Tổ chức Cuộc thi đề nghị những thí sinh thi kể chuyện có phần minh họa phải thông báo trước cho Ban Tổ chức Cuộc thi (thông qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy, số điện thoại: 0389.957.480), nếu sử dụng hình ảnh minh họa bằng powerpoint, nhạc... đề nghị gửi file về Ban Tổ chức trước 2 ngày dự thi qua địa chỉ mail: [btg-tp@dongnai.gov.vn](mailto:btg-tp@dongnai.gov.vn) hoặc [bantuyengiao01@gmail.com](mailto:bantuyengiao01@gmail.com))

### \* **Phần thi trả lời câu hỏi hiểu biết**

Sau mỗi phần thi kể chuyện, thí sinh sẽ được bốc thăm và trả lời một câu hỏi hiểu biết (câu hỏi hiểu biết do Ban Tổ chức biên soạn và gửi trước đến các thí sinh dự thi để nghiên cứu).

Thí sinh trả lời câu hỏi hiểu biết phải tập trung vào nội dung của câu hỏi; ngoài ra bằng hiểu biết của mình có thể trả lời thêm một số ý có liên hệ thực tiễn liên quan tới câu hỏi nhằm làm rõ hơn, phong phú cho câu trả lời của mình.

Khi thí sinh bốc thăm câu hỏi phải đọc rõ nội dung câu hỏi và trả lời trong giới hạn thời gian mà Ban Tổ chức đã quy định.

### **3/- Đối tượng dự thi**

#### **3.1/- Đối với phần thi viết**

Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên, thanh niên, học sinh, lực lượng vũ trang và toàn thể nhân dân đang sinh sống, lao động, học tập, công tác trên địa bàn huyện Tân Phú.

#### **3.2/- Đối với phần thi kể chuyện**

Sau khi chấm chung khảo Cuộc thi viết, Ban Tổ chức sẽ chọn ra 20 bài thi xuất sắc được vào thi tiếp phần thi kể chuyện (*sẽ có thông báo sau khi chấm chung khảo cuộc thi viết*); Ban Tổ chức đề nghị đơn vị có bài dự thi được chọn trong số 20 bài xuất sắc sẽ chọn cử thí sinh thi phần thi kể chuyện (không nhất thiết phải là tác giả của bài viết, có thể chọn cử thí sinh có năng khiếu thi kể chuyện của đơn vị mình để kể về tác phẩm đã được chọn).

### **III/- CÁCH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC**

- Tháng 2/2022: Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch phát động cuộc thi, thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký cuộc thi.

Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện, Liên đoàn Lao động huyện, Huyện đoàn có hướng dẫn phát động cuộc thi đến cơ sở.

- Từ ngày 21/02/2022 đến 20/3/2022: thời gian viết bài.

- Ngày 21/3/2022 đến 25/3/2022: thời gian nộp bài dự thi.

- Từ 28/3/2022 đến 10/4/2022: Chấm sơ khảo bài dự thi; bài dự thi sẽ được các đơn vị tiếp nhận và chấm sơ khảo, cụ thể như sau:

+ **Ban Tuyên giáo Huyện ủy:** Tiếp nhận bài dự thi của các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc huyện, tiến hành chấm sơ khảo và lựa chọn 20 bài viết có điểm số cao nhất.

+ **Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện:** Tiếp nhận bài dự thi của các trường học, tiến hành chấm sơ khảo và lựa chọn 40 bài viết có điểm số cao nhất.

+ **Liên đoàn Lao động huyện:** Tiếp nhận bài dự thi của các công đoàn cơ sở, tiến hành chấm sơ khảo và lựa chọn 20 bài viết có điểm số cao nhất.

+ **Huyện đoàn:** Tiếp nhận bài dự thi của các chi đoàn cơ sở, tiến hành chấm sơ khảo và lựa chọn 20 bài viết có điểm số cao nhất.

**Lưu ý:**

- Thí sinh dự thi nếu vừa hoạt động tại chi đoàn, công đoàn, chi bộ... thì chỉ được nộp 01 bài dự thi tại 01 trong 04 đơn vị trên.

- Đối với Đảng ủy các xã, thị trấn và các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc huyện, ngoài số lượng các bài dự thi gửi về Liên đoàn Lao động huyện, Huyện đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đề nghị có số bài dự thi nộp về Ban Tuyên giáo Huyện ủy phải tối thiểu là 5 bài dự thi (đối với các xã, thị trấn), tối thiểu là 3 bài dự thi đối với các đảng bộ khối huyện, lực lượng vũ trang huyện và tối thiểu từ 1-2 bài dự thi đối với các chi bộ cơ sở trực thuộc huyện. Riêng các chi, đảng bộ trường học và tất cả các trường học trên địa bàn huyện sẽ nộp bài dự thi về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

- Ngày 11/4/2022: Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện, Liên đoàn Lao động huyện, Huyện đoàn sẽ nộp các bài dự thi có điểm số cao nhất trong vòng chấm sơ khảo của mỗi đơn vị, tổng cộng là 100 bài về Ban Tổ chức Hội thi (thông qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy).

- Ngày 18/4/2022: Ban Tổ chức, Ban Giám khảo sẽ tiến hành chấm chung khảo 100 bài dự thi có điểm số cao nhất tại vòng sơ khảo và chọn ra 20 bài có điểm số cao nhất.

- Ngày 20/4/2022: Ban Tổ chức sẽ thông báo kết quả Cuộc thi viết và tùy điều kiện thực tế để tiến hành Cuộc thi kể chuyện đối với 20 bài có số điểm cao nhất tại cuộc thi viết.

- Từ ngày 21/4/2022 đến 10/5/2022: Thời gian chuẩn bị và tổ chức Cuộc thi kể chuyện “về các gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022.

- Từ ngày 10/5/2022 đến 19/5/2022: Tổ chức trao giải cho các thí sinh đạt thành tích cao trong hội thi viết và kể chuyện “về các gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022 gắn với hội nghị sơ kết việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW năm 2022 và kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

#### **IV/- CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Ban Tổ chức cuộc thi sẽ trao 20 giải thưởng cho các cá nhân có bài dự thi xuất sắc ở cả hai hình thức viết và kể chuyện, cụ thể:

- Đối với cuộc thi viết
  - + 01 giải nhất: 2.000.000 đồng.
  - + 01 giải nhì: 1.500.000 đồng.
  - + 03 giải ba, mỗi giải: 1.000.000 đồng.
  - + 05 giải Khuyến khích, mỗi giải: 500.000 đồng.
- Đối với cuộc thi kể chuyện
  - + 01 giải nhất: 2.000.000 đồng.
  - + 01 giải nhì: 1.500.000 đồng.
  - + 03 giải ba, mỗi giải: 1.000.000 đồng.
  - + 05 giải Khuyến khích, mỗi giải: 500.000 đồng.

## V/- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1/- Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện, Liên đoàn Lao động, Huyện đoàn tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy thành lập Ban tổ chức cuộc thi, chuẩn bị các văn bản cuộc thi; hướng dẫn cơ sở tham gia cuộc thi bảo đảm chất lượng.

2/- Ban Tổ chức cuộc thi chủ trì tổ chức cuộc thi theo đúng Quy chế, Thể lệ đã đề ra và bảo đảm cuộc thi được diễn ra đạt chất lượng, hiệu quả, đúng thời gian theo kế hoạch.

3/- Các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc huyện; UB.MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện căn cứ kế hoạch này tổ chức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, học sinh, lực lượng vũ trang và nhân dân viết bài dự thi bảo đảm chất lượng, số lượng và thời gian quy định.

4/- Văn phòng Huyện ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy chuẩn bị tốt các điều kiện về kinh phí để tổ chức Cuộc thi.

5/- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện; Ban biên tập Trang Thông tin điện tử huyện thông qua cuộc thi đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, hội viên, học sinh, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân, để việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được diễn ra thường xuyên, liên tục, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết và kể chuyện về những tấm gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện năm 2022 (gửi kèm theo quy chế, thể lệ cuộc thi), đề nghị các cấp ủy cơ sở, UB.MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện, các cơ quan liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc.

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Thường trực Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- UB.MTTQ, các đoàn thể CT-XH huyện,
- Các ban Đảng, VPHU, TTCT huyện,
- Phòng GD-ĐT, Phòng VH-TT, Trung tâm VH-TT-TT, Ban biên tập trang TTĐT huyện,
- Ban Tổ chức Cuộc thi,
- Lưu VPHU.

Q-TG/KH0103/09+M

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Huỳnh Phước Sang**